
令和元年５月２９日

保護者 様

伊丹市立東中学校

校長 垣 内 修

教職員の勤務時間適正化に係る夜間・休日の電話応答に関するお願い

軽暑の候、保護者の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、伊丹市教育委員会では、教職員の勤務時間の適正化へ向けた取組を推進している

ところです。この度、その一つの取組として「自動応答機能付き電話」が、市内全中学校

に設置され、本校でも活用することと致しました。

つきましては、令和元年（２０１９年）６月３日（月）から平日夜間や土・日・祝日等

の勤務時間外等の電話については、自動応答での対応になることがありますので、ご了解

ください。

保護者の皆様には、ご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

伊丹市中学校における教職員の勤務時間の適正化の取り組み

Ⅰ 教職員の定時退勤日・ノー部活動デーの設定について

● 各校が設定した勤務時刻までに全職員が退勤する「定時退勤日」を設定してい

ます。

● 部活動では、週あたり２日以上の休養日「ノー部活動デー」（長期休業日を含

む）を設けます。

※平日は少なくとも１日、休日（土・日・祝日）は少なくとも１日以上を休養日

とします。

※大会参加で休養日がとれなかった場合は、大会終了後速やかに、他の日に休養

日を振り替えます。

※お盆や年末年始等を利用して、ある程度連続した休養期間を設けます。

Ⅱ 勤務時間終了後における電話連絡について

● 教職員の勤務時間は、午前８時１５分から午後４時４５分までです。

● 学校への連絡・相談は、できるだけ勤務時間内になるようご協力をお願いしま

す。

● 自動応答機能付き電話について

※平日の勤務時間外は自動応答対応になっていることがありますので、ご了承く

ださい。（最終下校 30分後～部活動朝練習開始前）
※土・日・祝日等、盆及び年末年始（12 月 29 日～ 1月 3 日）の学校休校日など
は、自動応答対応になっています。

※緊急時の対応

生徒の生命や安全に関わる重大事態など、緊急を要する場合には、最寄りの医

療機関、消防・救急・警察等へご連絡いただきますようお願いいたします。

※勤務時間外であっても、緊急の場合は、学校からご家庭へ連絡する場合がござ

います。


